



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

**RENDICONTO GENERALE**

**ANNO 2017**

**Assemblea generale degli Iscritti**

**Aprile 2018**



# Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili Taranto

## **Rendiconto Generale**

**Anno 2017**

*Assemblea Generale degli Iscritti*

*Aprile 2018*

- 1. Relazione del Presidente attività 2017**
- 2. Nota integrativa e relazione sulla gestione al rendiconto generale – anno 2017**
- 3. Rendiconto finanziario gestionale – anno 2017**
- 4. Situazione amministrativa – anno 2017**
- 5. Stato Patrimoniale – anno 2017**
- 6. Conto Economico – anno 2017**
- 7. Risultanze finanziarie complessive – anno 2017**
- 8. Relazione del Collegio dei Revisori**



## Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili Taranto

CONSIGLIO DELL'ORDINE IN CARICA PER IL QUADRIENNIO 2018 – 2020

Presidente:

Cosimo Damiano LATORRE

Vice Presidente:

Fabrizio CAVALLO

Segretario:

Gregorio PECORARO

Tesoriere:

Angela CAFARO

Consiglieri:

Gaetano RICCI

Lara LIPPOLIS

Giulio ROSSETTI

Nicola DEFLORIO

Massimo CAFFIO

Luca VINCIGUERRA

Daniela GAITA

\*\*\*\*\*

Collegio dei Revisori

Presidente:

Gaetano DI GREGORIO

Revisori:

Pietro CAGNAZZO

Giampiero IOBBI



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

ATTIVITA' ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018



Ordine dei Dottori  
Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017

Gentili Colleghe e Cari Colleghi,

è con grande piacere che Vi porgo il benvenuto all'odierna assemblea degli Iscritti che ci vede qui riuniti per approvare il rendiconto della gestione 2017.

Anche l'anno 2017 è stato caratterizzato dalla grave crisi economica che insiste già dal 2008 su tutto il territorio nazionale ed in particolare nella nostra provincia per i noti problemi ambientali ed economici, collegati al tracollo della grande industria dell'acciaio, che ha colpito tanti nostri clienti e, conseguentemente, anche noi, mettendo in difficoltà tantissimi Colleghi.

L'Osservatorio economico relativo al mese di gennaio 2018 elaborato dalla nostra FNC riporta che il gettito delle principali imposte che gravano sulle famiglie risulta ancora in crescita nel 2017 (+0,3%), mentre in rapporto al Pil si registra per la prima volta un calo di circa 0,2 punti percentuali. Tra il 2013, anno in cui si rileva il record storico di pressione fiscale in Italia (43,6%), e il 2017, contrariamente al trend generale di riduzione della pressione fiscale, le famiglie hanno subito un incremento di carico fiscale pari a circa 0,2 punti di Pil. Ciò è dovuto, molto probabilmente al peso dei tributi locali e delle tasse sugli immobili. Infatti, nella pressione fiscale delle famiglie pesano, in particolare, le addizionali Irpef comunali e regionali e le imposte sulla casa. In particolare, tra il 2013 e il 2017, a fronte di un aumento del Pil nominale del 7%, il gettito Irpef è aumentato del 5,9%, il gettito delle addizionali Irpef è cresciuto del 12% e quello IMU/TASI del 21%

Secondo l'ultimo rapporto (2017) sull'albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili elaborato dalla nostra fondazione è da registrare che nel 2016 per la prima volta dopo molti anni, i Commercialisti iscritti all'Albo crescono a un ritmo inferiore all'1% corrispondente a +564 unità e raggiungendo il livello di 117.916 (+0,5%). Prosegue lenta ma inarrestabile la crescita della quota di donne (32,3%), mentre continuano a calare in maniera preoccupante i giovani (17,4%).

Le condizioni in cui svolgiamo la nostra attività professionale sono sempre più difficili. Nessuno ormai più si illude che la semplificazione fiscale, al di là dei sempre disattesi annunci politici, possa veramente verificarsi. Noi però dobbiamo insistere: vogliamo la rimozione degli adempimenti inutili, l'accorpamento delle tassazioni sugli stessi redditi o sulle stesse componenti patrimoniali, vogliamo la costruzione di un nuovo sistema fiscale certo, definitivo e conosciuto in tempo, senza dover rincorrere l'ultima modifica/interpretazione normativa. Abbiamo necessità di lavorare con scansioni temporali coerenti con l'attività da svolgere; questo è necessario per il nostro lavoro, per i nostri Clienti e anche per lo Stato.

Personalmente ritengo che noi abbiamo sicuramente l'obbligo di guardare alle urgenze di oggi perché la stragrande maggioranza dei Colleghi svolge l'attività di base, ma abbiamo anche il dovere di guardare ai rischi attuali ed alle opportunità del domani. Questo è doveroso per i giovani Colleghi che si affacciano alla professione, per costruire per loro e con loro una professione del futuro. Le specializzazioni, le aggregazioni professionali e la flessibilità sono i capisaldi su cui puntare.



Ordine dei Dottori  
Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

Anche l'anno trascorso è stato molto difficile per la nostra professione, più volte messa in difficoltà da diverse norme che hanno aggiunto ulteriori adempimenti difficili, onerosi, carichi di responsabilità e gratuiti, molti dei quali volti solo a semplificare le incombenze dello Stato.

Degli Ordini regolamentati, al momento, ci è rimasta solo la parte peggiore: adempimenti incessanti, responsabilità diffuse e talvolta inaccettabili ed ingiuste, vigilanza; per contro, nessuna prerogativa. Ma noi dobbiamo avere il coraggio e l'ardire di trasformare tutto questo in punti di forza.

Il nostro Consiglio dell'Ordine continua a svolgere, oltre all'attività istituzionale, ogni iniziativa utile ad alleggerire le gravose incombenze quotidiane dei commercialisti;

- Abbiamo chiuso importanti accordi con l'Università, con il Comune di Taranto, con l'agente di riscossione Equitalia, con l'INPS.
- Abbiamo prestato ogni attenzione utile alle richieste dei nostri Colleghi e nessuna, dico nessuna, è stata trascurata.
- Abbiamo somministrate ben 419 ore di formazione professionale continua tanto nell'ambito della formazione di mantenimento, quanto in quella specialistica, anche attraverso eventi decentrati, in modo da renderla più facilmente fruibile a tutti i Colleghi.
- Abbiamo consentito a tanti giovani Colleghi di conseguire l'idoneità per la funzione di revisore negli enti locali e, con piacere, ho appreso che qualcuno è stato anche estratto.
- Abbiamo creato accordi commerciali nell'ambito assicurativo per l'obbligo della copertura RC professionale.
- Abbiamo istituito l'OCC COMMERCIALISTI TARANTO che, con orgoglio rivendichiamo essere il N. 5 in tutta Italia. Detto organismo alla data del 31.12.2017 è stato investito per N. 59 pratiche di sovra indebitamento a fronte di un numero di 89 gestori della crisi.
- Abbiamo siglato importanti accordi con le scuole superiori secondarie nell'ambito dei progetti "alternanza scuola lavoro".
- Abbiamo dato esecuzione a tutti gli obblighi sulla trasparenza imposti dall'Anac.
- Mi piace anche rilevare come nel corso dell'esercizio 2017 abbiamo avuto importanti rapporti di serena collaborazione con le associazioni di Categoria del territorio nell'organizzare eventi formativi anche di elevato spessore scientifico.



Ordine dei Dottori  
Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

- Devo segnalare anche ottimi rapporti con la nostra Università, con il Magnifico Rettore, con il Direttore del dipartimento Jonico e con tutto il corpo Docenti, oltre che con l'Università Telematica Pegaso.
- Anche con il Consiglio Nazionale e con la FNC i rapporti sono molto buoni e abbiamo sempre garantito la nostra presenza a tutti gli incontri organizzati a livello centrale, non mancando di far sentire la nostra voce. E' mio personale convincimento che il nuovo Consiglio Nazionale ha le idee molto chiare sul futuro della nostra professione e di quello che necessita per posizionarla ai primi posti delle professioni costituzionalmente garantite.

### L'Albo

Al 31/12/2017 eravamo 1045 Iscritti all'albo; il saldo tra nuove iscrizioni, cancellazioni e trasferimenti è negativo di 10 Iscritti. L'elenco speciale conta, invece, 55 Iscritti, con la riduzione di due unità rispetto al precedente esercizio. Due invece sono le STP. Al 31/12/2017 avevamo 174 Praticanti attivi, con un incremento di N. 20 Praticanti rispetto al 31/12/2017, in termini percentuali + 29%.

#### Albo

Iscritti al 01/01/2017	1055
Iscrizioni	15
Cancellazioni	25
Iscritti al 31/12/2017	1045

#### Elenco Speciale

Iscritti al 01/01/2017	57
Iscrizioni	0
Cancellazioni	2
Iscritti al 31/12/2017	55

#### Altri dati

Studi associati	47
STP	2



Ordine dei Dottori  
Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

Revisori Contabili	781
Consulenti Tecnici d'Ufficio	595
Periti	390

**Registro dei Praticanti**

Iscritti al 01/01/2017	154
Iscrizioni	65
Cancellazioni	45
Iscritti al 31/12/2017	174

**Attività istituzionale**

Nell'anno 2017, il Consiglio dell'Ordine si è riunito N. 27 volte.

**Formazione Professionale Continua**

Nel corso del 2017, l'Ordine ha continuato ad arricchire il calendario degli eventi formativi con incontri che, da un lato, hanno consentito ai partecipanti di mantenere la formazione standard e dall'altro di approfondire e specializzarsi su tematiche di particolare attualità professionale.

Complessivamente nell'anno 2017 sono state somministrate N. 419 ore di formazione professionale continua certificata, distribuite su N. 76 incontri formativi. Di detti eventi formativi N. 69 (per un totale di 285 crediti) sono stati completamente gratuiti e N. 7 (per un totale di 134 crediti) a pagamento. Si evidenzia che circa il 68% del totale dei crediti formativi somministrati è stato gratuito per gli Iscritti, confermando la volontà del Consiglio di incentivare al massimo la FPC, che non deve rappresentare solo uno strumento di regolarità formativa ma, soprattutto, uno strumento reale e concreto per la crescita e la specializzazione professionale.

Questo il riepilogo di sintesi:

DESCRIZIONE	C.F.
Eventi formativi del CNDCEC	11
Convegni, seminari, incontri di studio e corsi e master di formazione	306
Eventi MAP e FNC	24
Ritrasmissioni videoconferenze a Grottaglie, Manduria e Massafra	78
<b>Totale crediti</b>	



Ordine dei Dottori  
Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

	<b>419</b>
--	------------

### **Il risultato contabile della gestione**

L'esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 273.806,13 (di cui vincolato € 18.211,11 per quota fondo dipendenti e fondo crediti dubbia esigibilità) superiore rispetto a quello del 2016 che è stato pari ad € 241.075,10. Valuteremo insieme l'utilizzo di tale avanzo secondo le norme vigenti compatibilmente con la liquidità disponibile.

L'azione del Consiglio in ordine alla riscossione delle quote pregresse ha avuto una accelerata immediatamente dopo l'estate scorsa; tuttavia siamo ancora molto lontani dalla "normalizzazione" delle riscossioni e siamo stati costretti ad investire, per questo, anche il Consiglio di Disciplina. A breve, purtroppo, la riscossione delle quote pregresse sarà passata al concessionario della riscossione, non potendo procrastinare oltre.

Pur consapevole delle difficoltà del momento, ritengo che dobbiamo fare tutti ogni sforzo possibile per ridimensionare al limite fisiologico minimale questi residui attivi: è segno di responsabilità e di rispetto verso la Categoria.

Infine desidero esprimere un sentito ringraziamento ai Consiglieri dell'Ordine, al Collegio dei revisori dei conti, al Consiglio di Disciplina, ai componenti le commissioni di studio, nonché ai dipendenti ed ai collaboratori tutti per l'impegno profuso.

### **Conclusioni**

Il rendiconto della gestione 2017 riporta i movimenti patrimoniali, economici e finanziari, come risultanti dalle scritture contabili, e la nota integrativa è stata redatta in ossequio alla normativa vigente e nel rispetto del regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio dell'Ordine. L'andamento finanziario ed economico della gestione nel suo complesso, le movimentazioni e variazioni intervenute nell'esercizio, nonché i risultati conseguenti, sono ben rappresentati nella relazione del Consigliere Tesoriere che contiene, fra le altre, anche le informative relative al personale impiegato.

Ringraziandovi per l'attenzione prestata, Vi invito, dopo aver ascoltato le relazioni del Tesoriere Angela Cafaro e del Presidente del Collegio dei Revisori Gaetano Di Gregorio, ad approvare il rendiconto della gestione 2017 che rispecchia la politica gestionale dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto che mi avete dato l'onore di guidare.

Taranto 26/03/2018

Il Presidente  
dott. Cosimo Damiano Latorre



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

NOTA INTEGRATIVA  
E RELAZIONE SULLA GESTIONE AL  
RENDICONTO GENERALE  
ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

## **Relazione sulla Gestione**

**al Rendiconto Generale al 31.12.2017**

**dell'Ordine Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Taranto**

Preg.mi Colleghi,

il Rendiconto Generale dell'esercizio 2017 che viene sottoposto alla Vostra attenzione, è stato predisposto nel rispetto del "Regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli Ordini locali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili" e con l'osservanza degli articoli 2423, 2423 bis e 2423 ter del Codice Civile che disciplinano la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico.

Il Rendiconto si compone, oltre che della presente Relazione sulla Gestione e della Nota Integrativa in forma abbreviata, del Conto del Bilancio, del Conto Economico, dello Stato Patrimoniale, nonché del Riaccertamento dei residui attivi e passivi, di cui all'art. 34 del predetto Regolamento di Amministrazione e contabilità, completi dei relativi documenti allegati.

A corredo del rendiconto generale è stata predisposta la Situazione Amministrativa nella quale viene evidenziata la formazione e la destinazione dell'avanzo di amministrazione, distinto in fondi non vincolati, fondi vincolati.

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza).

### **Conto del Bilancio**

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nel Rendiconto della gestione di competenza, nel Rendiconto dei residui e nel Rendiconto di cassa.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale si articola in capitoli ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse o da riscuotere;
- le uscite di competenza, impegnate, pagate o da pagare;
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui;
- il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

Nel rendiconto vengono evidenziate altresì le variazioni intervenute rispetto al Conto Preventivo.

Il Rendiconto Finanziario evidenzia in sintesi entrate correnti accertate per € 265.257,75 rispetto al dato previsionale iniziale stimato in € 252.004,00, mentre le uscite correnti impegnate espongono un importo definitivo di € 232.196,83 rispetto al dato previsto di € 251.004,00.

Sul fronte delle entrate, si registra un aumento rispetto all'anno precedente delle entrate da contributi ordinari seppur a seguito della manovra di diminuzione della quota ordinaria degli iscritti, con particolare riferimento alla contabilizzazione nominale del credito e contestuale iscrizione in parte spesa del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Sul lato della spesa si evidenzia un decremento del costo di convegni e seminari seppur minimo rispetto al 2016 dove si sono tenuti due eventi di livello nazionale.

In allegato, sono riportate le variazioni sulle entrate e le uscite correnti, intervenute nel corso dell'esercizio, sulle quali l'Organo di revisione ha espresso il proprio parere.

Le variazioni al preventivo finanziario sono state effettuate nel rispetto dell'art. 14 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità e complessivamente sono pari ad € 26.400,00, sia nella parte entrate che nella parte uscite, con l'utilizzo di € 7.100,00 per finanziare investimenti e spese correnti legate principalmente ad eventi di natura straordinaria.

Le variazioni intervenute, nel corso dell'esercizio finanziario, hanno finanziato, nella parte Uscite, maggiori spese per addestramento personale e visite mediche, consulenze, convegni e seminari, collaborazioni con Organismi Istituzionali, cancelleria e stampati, canone manutenzione software, manutenzione fotocopiatore. Tali aumenti hanno trovato capienza sia nell'utilizzo del fondo di riserva, sia nell'aumento di capitoli di entrata relativi a contributi enti vari, recuperi e rimborsi, nonché nell'utilizzo di una parte dell'avanzo di amministrazione come in precedenza specificato.

Passando all'analisi della gestione di competenza della parte Entrate, a fronte di maggiori accertamenti principalmente dovuti ad un incremento della tassa iscrizione Praticanti e dei proventi corsi, si registrano minori accertamenti riconducibili alla riduzione dei proventi derivanti dal contributo per sigilli (che ha pari riduzione al corrispondente capitolo della spesa).

Gli incassi e i pagamenti sono conformi alle scritture contabili, regolarmente tenute e tempestivamente aggiornate. Ogni determinazione contabile è basata su documenti giustificativi agli atti.

Si provvede, quindi, a riportare in maniera dettagliata l'esame delle principali voci, rappresentate in bilancio in maniera sintetica, in conformità a quanto prescritto nel regolamento vigente:

### Entrate

- Le Entrate contributive accertate a carico degli iscritti e le Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali ammontano complessivamente a € 230.278,47 e si riferiscono a:

- Contributi ordinari	€	202.624,00
- Tassa prima iscrizione Albo	€	2.310,00
- Contributi per sigilli	€	947,64
- Rate annuali della tassa di iscrizione al Registro Praticanti	€	19.196,83
- Proventi corsi	€	5.200,00

- Tra le Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni si annoverano proventi liquidazione parcelle, per € 2.068,22 e proventi rilasci certificati e diritti di segreteria per € 100,00.
- I Trasferimenti correnti da enti vari ammontano a complessivi € 8.140,00
- Tra le entrate derivanti da Redditi e proventi patrimoniali sono stati iscritti gli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari, per l'importo di € 2,89.

### Uscite

- Le Uscite per gli organi dell'Ente, per € 4.054,00, si riferiscono alle polizze assicurative per la responsabilità del Consiglio dell'Ordine, e per il Consiglio di Disciplina e O.C.C.;
- Gli Oneri per il personale in attività di servizio, per complessivi € 102.422,47 accolgono gli stipendi e gli altri emolumenti fissi per € 74.500,00, gli oneri previdenziali e assistenziali per € 19.950,00, il trattamento di fine rapporto per € 6.400,00, spese per corso addestramento personale per € 1.295,19 ed i compensi incentivanti la produttività per € 277,28;
- Le Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi per € 6.118,19, includono le uscite di rappresentanza per € 1.000,00, le spese per tornei e manifestazioni per € 2.000,00, le spese per promozione immagine per € 1.500,00, l'acquisto di materiale informatico per € 759,57, spese tenuta albo per € 483,52 e spese praticanti per € 375,00;
- Le Uscite per funzionamento uffici, di importo totale pari a € 45.335,46 comprendono affitto e spese condominiali per € 25.200,00, spese telefoniche per € 2.280,28, servizi postali per € 1.105,47, cancelleria e stampati per € 4.371,39, canone manutenzione fotocopiatrice per € 1.847,62, manutenzione e riparazioni varie per € 1.000,00, acquisto sigilli per € 530,70, canone annuo di manutenzione software e strumenti marcatempo per € 8.000,00, spese approvazione stampa bilancio per € 1.000,00;

• Le Uscite per prestazioni istituzionali, ammontanti ad € 55.891,07, sono così suddivise:

- Convegni e seminari	€	32.200,00
- Consulenze	€	23.691,00

- I trasferimenti passivi ammontano ad € 3.642,49, e sono riconducibili a spese per collaborazioni con Organi Istituzionali;
- Gli Oneri finanziari, di importo totale pari a € 1.053,97, annoverano spese per commissioni bancarie e postali, per € 1.000,00 e spese per riscossione tassa annuale per € 53,97;
- Gli Oneri tributari, di importo pari a € 6.479,34, comprendono imposte e tasse per € 20,00, l'IRAP su dipendenti per € 6.459,34;
- Le Uscite per poste correttive e compensative di entrate correnti, comprendono la voce rimborsi vari, per € 504,75, relativi a restituzione di quote non dovute;
- L'Accantonamento al Fondo di Trattamento di fine rapporto evidenzia l'importo di € 6.695,19 di competenza dell'esercizio;

Nel Titolo II delle Uscite si registra, nella voce Acquisizione di Immobilizzazioni tecniche, l'acquisto di mobili e macchine d'ufficio per € 329,89.

### Residui

I residui attivi e passivi iscritti nel conto, così come riaccertati, hanno formato oggetto di apposita deliberazione del Consiglio, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

I residui attivi finali scaturiscono dalla somma degli importi di seguito elencati:

• Contributi ordinari iscritti	€ 213.892,51
• Trasferimenti correnti	€ 0,00
• Recuperi e rimborsi per polizze TFR dipendenti	€ 110.465,01
• Recuperi e rimborsi	€ 0,00
• Partecipazione Fondazione Naz.le Dottori Comm.sti	€ 1.291,14
• Partecipazione CAF Naz.le Dottori Comm.sti	€ 200,00
• Entrate aventi natura di partite di giro	€ 71.388,19
	<hr/>
	Totale € 397.236,85

I residui passivi finali sono invece generati dalla sommatoria dei seguenti importi:

• Spese per gli Organi dell'Ente	€ 1.002,00
• Oneri per il personale in attività di servizio	€ 19.654,87
• Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 6.758,40
• Spese per funzionamento uffici	€ 4.200,17
• Spese per prestazioni istituzionali	€ 22.585,17
• Trasferimenti passivi	€ 3.027,50
• Spese per oneri finanziari	€ 218,59
• Oneri tributari	€ 442,09
• Poste correttive e compensative di entrate correnti	€ 0,00
• Accantonamento TFR dipendenti	€ 110.846,01
• Acquisto mobili e macchine d'ufficio	€ 329,89
• Uscite aventi natura di partita di giro	€ 9.961,01
	<hr/>
	Totale € 179.025,70

## **Situazione Amministrativa**

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio.

Le risultanze definitive portano ad un avanzo di € 273.806,13 e trovano espressione nel prospetto della situazione amministrativa. Esso scaturisce da un fondo di cassa finale di € 55.594,98, che, sommato ai residui attivi finali di € 397.236,85 e decurtato dei residui passivi finali di € 179.025,70, conducono al risultato finale indicato.

La parte disponibile di tale avanzo di amministrazione è pari ad € 255.595,02, mentre la parte vincolata ammonta ad € 18.211,11, e si compone dal fondo unico di sede per € 10.411,11 e fondo crediti dubbia esigibilità per € 7.800,00

Per completezza il risultato di amministrazione iniziale, ossia l'avanzo di amministrazione approvato con il Rendiconto Generale 2016 è pari ad € 241.075,10 che si è incrementato di € 32.731,03.

## **Stato Patrimoniale**

Con riferimento alla situazione patrimoniale, si segnala che, in aggiunta alla consistenza delle diverse voci del patrimonio, è stato predisposto, anche per l'esercizio in commento, un inventario analitico recante l'elencazione di tutti i beni mobili presenti nella sede dell'Ordine.

In merito alle singole voci del conto del patrimonio si rileva quanto segue.

Tra le Immobilizzazioni finanziarie, di importo pari ad € 1.491,14, è ricompresa la partecipazione nel Caf Doc di € 200,00 e la partecipazione nella Fondazione Nazionale Dottori Commercialisti di € 1.291,14.

Tra i Crediti sono annoverati quelli verso gli iscritti per contributi e varie da incassare, per € 370.895,87, ed i crediti verso Assicurazioni, riferiti al T.F.R. delle dipendenti, per € 98.436,97.

Le Disponibilità liquide ammontano ad € 55.594,98 depositate presso la Tesoreria.

Nelle passività è esposto il Fondo Trattamento di Fine rapporto, che presenta un saldo di € 98.436,97.

L'avanzo economico di esercizio è pari a € 64.290,36.

## **Conto Economico**

Il conto economico è redatto in forma scalare, secondo le disposizioni del codice civile, e segue la medesima struttura del preventivo economico.

Il conto economico dell'ente allegato evidenzia le componenti economiche, positive e negative, della gestione secondo i criteri della competenza economica.

La composizione del prospetto contabile rispecchia lo schema di bilancio europeo.

La voce B7 costi per servizi comprende le spese per servizi di segreteria, spese postali, telefoniche, generali ed amministrative e di manutenzione, spese di assicurazione.

La voce B8, godimento di beni di terzi, comprende le spese di affitto e condominiali, canone di manutenzione.

I proventi ed oneri finanziari comprendono inoltre interessi attivi bancari, commissioni e spese bancarie.

## **Nota Integrativa**

In conformità al disposto dell'art. 33, comma 1, del regolamento di amministrazione e contabilità, si evidenzia che la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'art. 33, comma 1.

Si rappresenta, inoltre, che il rendiconto generale del 2017 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, dalla Legge 3 aprile 1997 n. 94, dall'art. 1 comma 3 della Legge 25 giugno 1999 n. 208, nonché ai sensi dell'art. 10, comma 4, del D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 286.

Per quanto riguarda la struttura del conto economico e dello stato patrimoniale si rimarca che è stato osservato il disposto dell'art. 32, commi 1-2-3, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità.

Ai sensi del disposto dell'art. 2423 del codice civile, inoltre, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile, per lo Stato Patrimoniale e dell'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico.

Di seguito sono indicate una serie di informazioni che il Consiglio Nazionale potrà utilizzare per elaborare il bilancio aggregato degli Ordini territoriali al 31 Dicembre 2017.

### Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: <b>9</b> Donne: <b>6</b> Età ≤ 40 anni: <b>11</b> Età 40-50 anni: <b>4</b> Età ≥ 50 anni: /	Uomini: / Donne: / Età ≤ 40 anni: / Età 40-50 anni: / Età ≥ 50 anni: /	Uomini: Donne: Età ≤ 40 anni: Età 40-50 anni: Età ≥ 50 anni:	Uomini: Donne: Età ≤ 40 anni: Età 40-50 anni: Età ≥ 50 anni:	2
n. iscrizioni 2017: <b>15</b> n. cancellazioni 2017: <b>25</b>	n. iscrizioni 2017: / n. cancellazioni 2017: /	n. iscrizioni 2017: / n. cancellazioni 2017: /	n. iscrizioni 2017: / n. cancellazioni 2017: /	/

*dati al 31 dicembre 2017*

### Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: <b>26</b> Donne: <b>25</b> Età < 25 anni: <b>6</b> Età 25-30 anni: <b>36</b> Età 30-40 anni: <b>5</b> Età > 40 anni: <b>3</b>	Uomini: <b>2</b> Donne: <b>12</b> Età < 25 anni: <b>4</b> Età 25-30 anni: <b>9</b> Età 30-40 anni: <b>2</b> Età > 40 anni: /
n. iscrizioni anno 2017: <b>51</b> n. Cancellazioni 2017: <b>27</b>	n. iscrizioni anno 2017: <b>14</b> n. Cancellazioni 2017: <b>7</b>
Tirocinio in corso: <b>113</b>	Tirocinio in corso: <b>16</b>
Tirocinio concluso: <b>24</b>	Tirocinio concluso: <b>4</b>
contributi dovuti: contributi incassati:	Contributi dovuti: Contributi incassati:

## Formazione Professionale Continua

<b>Corsi accreditati</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>Totale</b>
Corsi gratuiti	6	2	8
Corsi a pagamento	4		4
<b>Totale</b>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>12</b>
<b>Crediti formativi</b>			
<b>Crediti formativi</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>Totale</b>
CFP gratuiti	77	35	112
CFP a pagamento			
<b>Totale</b>	<b>77</b>	<b>35</b>	<b>112</b>
<b>Offerta formativa</b>			
<b>Offerta formativa</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>Totale</b>
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)			
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)			
<b>Totale</b>			

dati al 31 dicembre 2017

## Attività degli organi dell'Ordine

<b>Organo</b>	<b>Numero riunioni annuali</b>
Consiglio dell'Ordine	27
Consiglio di Disciplina	
n. ____ Collegi di disciplina	
Collegio dei Revisori	
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2017

## Personale

<b>Categoria/tipologia</b>	<b>Part time</b>	<b>Full time</b>	<b>Totale</b>
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)		3	3
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti		1	1
Collaboratori			
Altro - Consulenti esterni	3		3

## Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	15
n. iscrizioni elenco	2
n. cancellazioni albo	27
n. cancellazioni elenco speciale	4
n. iscrizioni tirocinanti	65
n. cancellazione tirocinanti	34
n. liquidazione pareri parcelle	6
n. protocolli siglati con istituzioni locali	2
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	3
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	511

dati al 31 dicembre 2017

## Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	3
n. procedimenti archiviati	7
n. procedimenti conclusi	
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	
n. procedimenti c/tirocinanti	
n. censure	
n. sospensioni ( <i>distinte per tipologia di reato: art. 406 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i> )	Reati tributari 2
n. radiazioni ( <i>distinte per tipologia di reato: art. 406 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i> )	Reati tributari 1
n. cancellazioni	1



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

<b>Dati relativi alle morosità</b>	
n. iscritti morosi	317
n. procedimenti aperti per morosità	
n. procedimenti archiviati per morosità	
n. procedimenti conclusi morosità	
n. sanzioni irrogate per morosità (specificare tipologia)	

### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

#### ATTIVITA'

##### B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto.

##### C) ATTIVO CIRCOLANTE

##### C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1,4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore nominale.

##### C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

#### PASSIVITA'

##### D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei lavoratori alla data di chiusura del bilancio.

##### E) DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale.



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

In merito alle ulteriori informazioni richieste dal citato art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, si precisa quanto di seguito:

- le risultanze finanziarie complessive sono illustrate dettagliatamente nell'apposito prospetto allegato;
- le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute sono riportate nel relativo prospetto allegato al rendiconto generale;
- non vi sono contributi in c/capitale e per quanto attiene ai contributi in conto esercizio si rimanda a quanto riferito nella relazione a proposito dei trasferimenti da parte di enti vari;
- non vi sono diritti reali di godimento da elencare;
- l'avanzo economico deriva dalla somma algebrica dei proventi ed oneri dell'esercizio;
- per il raccordo della gestione dei residui attivi e passivi del conto del bilancio e crediti e debiti iscritti nella situazione patrimoniale si rimanda al rendiconto gestionale del bilancio;
- i residui attivi e passivi rivengono dall'esercizio 2003-2016; per la classificazione in base al diverso grado di esigibilità si fa riferimento a quanto indicato nello stato patrimoniale;
- la composizione delle disponibilità liquide è dettagliatamente illustrata nell'apposito allegato;
- non vi sono contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio e, conseguentemente, non sono stati rilevati accantonamenti per rischi e oneri.

### **Considerazioni conclusive**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa vigente. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

Si specifica, infine, che è stato attuato il riaccertamento dei residui, così come previsto dall'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

In conclusione, Vi rappresento che il Rendiconto Generale relativo all'anno 2017 riporta fedelmente i movimenti patrimoniali, economici e finanziari, come risultanti dalle scritture contabili, mentre la nota integrativa è stata redatta in ossequio alla normativa vigente e nel rispetto del regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio dell'Ordine Taranto.

Il Tesoriere

(Angela Cafaro)



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

RENDICONTO FINANZIARIO

GESTIONALE

ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI							
1.1.1	Contributi ordinari	202.554,00		202.554,00	202.624,00	155.439,58	47.184,42	70,00
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	2.800,00		2.800,00	2.310,00	2.310,00		-490,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	16.400,00		16.400,00	19.196,83	19.196,83		2.796,83
1.1.4	Contributo per sigilli	3.000,00		3.000,00	947,64	947,64		-2.052,36
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	224.754,00		224.754,00	225.078,47	177.894,05	47.184,42	324,47
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							
1.2.2	Proventi corsi	5.000,00	-2.500,00	2.500,00	5.200,00	5.200,00		2.700,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	5.000,00	-2.500,00	2.500,00	5.200,00	5.200,00		2.700,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI							
1.3.1	Diritti di segreteria				100,00	100,00		100,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	800,00	1.500,00	2.300,00	2.068,22	2.068,22		-231,78
1.3.3	Proventi rilascio certificati	150,00		150,00				-150,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	950,00	1.500,00	2.450,00	2.168,22	2.168,22		-281,78
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE							
1.6.2	Contributi Enti vari	2.500,00	5.700,00	8.200,00	8.140,00	8.140,00		-60,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	2.500,00	5.700,00	8.200,00	8.140,00	8.140,00		-60,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	300,00		300,00	2,89	2,89		-297,11
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	300,00		300,00	2,89	2,89		-297,11
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
1.10.1	Recuperi e rimborsi	500,00	7.600,00	8.100,00	7.927,54	7.927,54		-172,46
1.10.2	Compensazione contabile T.F.R.	7.800,00		7.800,00	6.695,19		6.695,19	-1.104,81
1.10.3	Recuperi e rimborsi da OCC	10.000,00	2.000,00	12.000,00	9.761,16	9.761,16		-2.238,84
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	18.300,00	9.600,00	27.900,00	24.383,89	17.688,70	6.695,19	-3.516,11
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.11.1	Recuperi e rimborsi	200,00		200,00	284,28	284,28		84,28
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	200,00		200,00	284,28	284,28		84,28
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	252.004,00	14.300,00	266.304,00	265.257,75	211.378,14	53.879,61	-1.046,25

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
2.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI							
2.3.1	Cessione di partecipazioni azionarie							
	TOTALE REALIZZO DI VALORI MOBILIARI							
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali	10.000,00		10.000,00	9.724,07	8.451,56	1.272,51	-275,93
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	10.000,00		10.000,00	9.237,56	7.710,98	1.526,58	-762,44
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	10.000,00		10.000,00	2.555,15	2.555,15		-7.444,85
3.1.6	Iva a credito	2.000,00		2.000,00				-2.000,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	200.000,00		200.000,00	161.181,54	113.507,02	47.674,52	-38.818,46
3.1.9	Rimborso fondo economale	5.000,00		5.000,00	1.038,28	893,11	145,17	-3.961,72
3.1.10	IVA Split Payment		5.000,00	5.000,00	2.740,03	2.740,03		-2.259,97
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	237.000,00	5.000,00	242.000,00	186.476,63	135.857,85	50.618,78	-55.523,37
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	237.000,00	5.000,00	242.000,00	186.476,63	135.857,85	50.618,78	-55.523,37
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	489.004,00	19.300,00	508.304,00	451.734,38	347.235,99	104.498,39	-56.569,62
	<b>Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale</b>			7.100,00				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	489.004,00		515.404,00	451.734,38			

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE							
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri e O.C.C.	4.500,00		4.500,00	4.054,00	3.052,00	1.002,00	-446,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.500,00		4.500,00	4.054,00	3.052,00	1.002,00	-446,00
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO							
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	70.000,00	4.500,00	74.500,00	74.500,00	73.965,27	534,73	
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	19.950,00		19.950,00	19.950,00	17.804,79	2.145,21	
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	6.400,00		6.400,00	6.400,00		6.400,00	
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale e visite mediche	1.200,00	1.000,00	2.200,00	1.295,19		1.295,19	-904,81
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	2.970,12		2.970,12	277,28	277,28		-2.692,84
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO	100.520,12	5.500,00	106.020,12	102.422,47	92.047,34	10.375,13	-3.597,65
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI							
1.3.2	Spese tenuta Albo	1.500,00	-1.000,00	500,00	483,52	483,52		-16,48
1.3.4	Uscite di rappresentanza	1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00	
1.3.5	Spese per Tornei e manifestazioni	2.000,00		2.000,00	2.000,00	450,00	1.550,00	
1.3.6	Spese per promozione immagine	1.500,00		1.500,00	1.500,00	280,60	1.219,40	
1.3.7	Spese Praticanti	1.000,00		1.000,00	375,00	375,00		-625,00
1.3.10	Acquisto materiale informatico	1.000,00		1.000,00	759,57	759,57		-240,43
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	8.000,00	-1.000,00	7.000,00	6.118,09	2.348,69	3.769,40	-881,91
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
1.4.1	Affitto e spese condominiali	25.200,00		25.200,00	25.200,00	25.200,00		
1.4.3	Servizi telefonici	3.500,00	-800,00	2.700,00	2.280,28	1.929,99	350,29	-419,72
1.4.5	Servizi postali	4.200,00	-2.000,00	2.200,00	1.105,47	1.020,99	84,48	-1.094,53
1.4.6	Cancelleria e stampati	3.500,00	1.500,00	5.000,00	4.371,39	4.204,59	166,80	-628,61
1.4.7	Canone per manutenzione fotocopiatore	1.700,00	300,00	2.000,00	1.847,62	1.728,06	119,56	-152,38
1.4.8	Manutenzioni e riparazioni	3.000,00	-2.000,00	1.000,00	1.000,00	229,60	770,40	
1.4.9	Acquisto sigilli	3.000,00		3.000,00	530,70	439,20	91,50	-2.469,30
1.4.10	Spese approvazione stampa bilancio	1.000,00		1.000,00	1.000,00	1.000,00		
1.4.12	Banche dati/Libri e riviste	1.500,00		1.500,00				-1.500,00
1.4.13	Spese per sicurezza dati (privacy)							
1.4.16	Canone annuo manutenzione software e strumenti marcatempo	4.500,00	3.500,00	8.000,00	8.000,00	5.641,90	2.358,10	
1.4.18	Acquisto piccole attrezzature d'ufficio	1.000,00	-500,00	500,00				-500,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	52.100,00		52.100,00	45.335,46	41.394,33	3.941,13	-6.764,54

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI							
1.5.2	Convegni e Seminari	19.000,00	13.200,00	32.200,00	32.200,00	25.260,01	6.939,99	
1.5.4	Consulenze	18.000,00	5.700,00	23.700,00	23.691,07	12.424,06	11.267,01	-8,93
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	37.000,00	18.900,00	55.900,00	55.891,07	37.684,07	18.207,00	-8,93
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI							
1.6.6	Collaborazioni con Organismi Istituzionali	4.000,00	500,00	4.500,00	3.642,49	1.114,99	2.527,50	-857,51
1.6.7	Fondo di solidarietà	2.000,00		2.000,00				-2.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	6.000,00	500,00	6.500,00	3.642,49	1.114,99	2.527,50	-2.857,51
1.7	ONERI FINANZIARI							
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.000,00		1.000,00	1.000,00	1.000,00		
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	2.000,00		2.000,00	53,97	53,97		-1.946,03
	TOTALE ONERI FINANZIARI	3.000,00		3.000,00	1.053,97	1.053,97		-1.946,03
1.8	ONERI TRIBUTARI							
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	767,88		767,88	20,00	20,00		-747,88
1.8.2	Irap dipendenti e collaboratori	6.980,00		6.980,00	6.459,34	6.017,25	442,09	-520,66
1.8.3	Irap collaboratori							
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	7.747,88		7.747,88	6.479,34	6.037,25	442,09	-1.268,54
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI							
1.9.1	Rimborsi vari	1.000,00		1.000,00	504,75	504,75		-495,25
1.9.5	Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità	7.800,00		7.800,00				-7.800,00
1.9.6	Compensi e spese OCC	10.000,00	2.000,00	12.000,00				-12.000,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	18.800,00	2.000,00	20.800,00	504,75	504,75		-20.295,25
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.10.1	Fondo di riserva	5.536,00	-4.500,00	1.036,00				-1.036,00
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	5.536,00	-4.500,00	1.036,00				-1.036,00
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO							
1.12.1	Compensazione contabile Accantonamento T.F.R.	7.800,00		7.800,00	6.695,19		6.695,19	-1.104,81
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	7.800,00		7.800,00	6.695,19		6.695,19	-1.104,81
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	251.004,00	21.400,00	272.404,00	232.196,83	185.237,39	46.959,44	-40.207,17
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti	500,00		500,00				-500,00
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio	500,00		500,00	329,89		329,89	-170,11
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	1.000,00		1.000,00	329,89		329,89	-670,11
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.000,00		1.000,00	329,89		329,89	-670,11
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali	10.000,00		10.000,00	9.724,07	8.451,56	1.272,51	-275,93
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	10.000,00		10.000,00	9.237,56	7.710,98	1.526,58	-762,44
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	10.000,00		10.000,00	2.555,15	2.405,65	149,50	-7.444,85
3.1.6	Iva a debito	2.000,00		2.000,00				-2.000,00
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	200.000,00		200.000,00	161.181,54	159.804,90	1.376,64	-38.818,46
3.1.9	Fondo economale	5.000,00		5.000,00	1.038,28	1.038,28		-3.961,72
3.1.10	Iva Split Payment		5.000,00	5.000,00	2.740,03	1.624,89	1.115,14	-2.259,97
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	237.000,00	5.000,00	242.000,00	186.476,63	181.036,26	5.440,37	-55.523,37
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	237.000,00	5.000,00	242.000,00	186.476,63	181.036,26	5.440,37	-55.523,37
	<b>TOTALE USCITE</b>	489.004,00	26.400,00	515.404,00	419.003,35	366.273,65	52.729,70	-96.400,65
	<b>Avanzo finanziario dell'esercizio</b>				32.731,03			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	489.004,00		515.404,00	451.734,38			

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI								
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI								
1.1.1	Contributi ordinari	192.411,65		25.703,56	166.708,09	213.892,51	352.554,00	181.143,14	-171.410,86
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo						2.800,00	2.310,00	-490,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti						16.400,00	19.196,83	2.796,83
1.1.4	Contributo per sigilli						3.000,00	947,64	-2.052,36
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	192.411,65		25.703,56	166.708,09	213.892,51	374.754,00	203.597,61	-171.156,39
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI								
1.2.2	Proventi corsi						2.500,00	5.200,00	2.700,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI						2.500,00	5.200,00	2.700,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI								
1.3.1	Diritti di segreteria							100,00	100,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle						2.300,00	2.068,22	-231,78
1.3.3	Proventi rilascio certificati						150,00		-150,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI						2.450,00	2.168,22	-281,78
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
1.6.2	Contributi Enti vari						8.200,00	8.140,00	-60,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						8.200,00	8.140,00	-60,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI								
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti						300,00	2,89	-297,11
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI						300,00	2,89	-297,11
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI								
1.10.1	Recuperi e rimborsi	103.769,82			103.769,82	103.769,82	8.100,00	7.927,54	-172,46
1.10.2	Compensazione contabile T.F.R.					6.695,19	15.600,00		-15.600,00
1.10.3	Recuperi e rimborsi da OCC						12.000,00	9.761,16	-2.238,84
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	103.769,82			103.769,82	110.465,01	35.700,00	17.688,70	-18.011,30
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI								
1.11.1	Recuperi e rimborsi						200,00	284,28	84,28
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI						200,00	284,28	84,28
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	296.181,47		25.703,56	270.477,91	324.357,52	424.104,00	237.081,70	-187.022,30

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE								
2.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI								
2.3.1	Cessione di partecipazioni azionarie	1.491,14			1.491,14	1.491,14			
	TOTALE REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	1.491,14			1.491,14	1.491,14			
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.491,14			1.491,14	1.491,14			
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.1.1	Ritenute Erariali					1.272,51	10.000,00	8.451,56	-1.548,44
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali					1.526,58	10.000,00	7.710,98	-2.289,02
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi						10.000,00	2.555,15	-7.444,85
3.1.6	Iva a credito						2.000,00		-2.000,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	24.538,69		3.769,28	20.769,41	68.443,93	200.000,00	117.276,30	-82.723,70
3.1.9	Rimborso fondo economale	331,87		331,87		145,17	5.000,00	1.224,98	-3.775,02
3.1.10	IVA Split Payment						5.000,00	2.740,03	-2.259,97
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	24.870,56		4.101,15	20.769,41	71.388,19	242.000,00	139.959,00	-102.041,00
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	24.870,56		4.101,15	20.769,41	71.388,19	242.000,00	139.959,00	-102.041,00
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	322.543,17		29.804,71	292.738,46	397.236,85	666.104,00	377.040,70	-289.063,30
	<b>Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale</b>							41.900,44	
	<b>TOTALE GENERALE</b>						666.104,00	418.941,14	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI								
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri e O.C.C.	3.052,00		3.052,00		1.002,00	4.500,00	6.104,00	1.604,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.052,00		3.052,00		1.002,00	4.500,00	6.104,00	1.604,00
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	2.550,16		2.550,16		534,73	74.500,00	76.515,43	2.015,43
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	2.019,78		2.019,78		2.145,21	19.950,00	19.824,57	-125,43
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	16.696,49		7.416,75	9.279,74	15.679,74	6.400,00	7.416,75	1.016,75
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale e visite mediche					1.295,19	2.200,00		-2.200,00
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività						2.970,12	277,28	-2.692,84
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	21.266,43		11.986,69	9.279,74	19.654,87	106.020,12	104.034,03	-1.986,09
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI								
1.3.2	Spese tenuta Albo	2.440,00			2.440,00	2.440,00	2.940,00	483,52	-2.456,48
1.3.4	Uscite di rappresentanza					1.000,00	1.000,00		-1.000,00
1.3.5	Spese per Tornei e manifestazioni	1.904,04		1.904,04		1.550,00	3.000,00	2.354,04	-645,96
1.3.6	Spese per promozione immagine					1.219,40	1.500,00	280,60	-1.219,40
1.3.7	Spese Praticanti						1.000,00	375,00	-625,00
1.3.10	Acquisto materiale informatico	549,00			549,00	549,00	1.500,00	759,57	-740,43
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	4.893,04		1.904,04	2.989,00	6.758,40	10.940,00	4.252,73	-6.687,27
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI								
1.4.1	Affitto e spese condominiali						25.200,00	25.200,00	
1.4.3	Servizi telefonici	776,71		658,65	118,06	468,35	3.200,00	2.588,64	-611,36
1.4.5	Servizi postali	258,88		129,44	129,44	213,92	2.200,00	1.150,43	-1.049,57
1.4.6	Cancelleria e stampati	233,59		233,59		166,80	5.000,00	4.438,18	-561,82
1.4.7	Canone per manutenzione fotocopiatore	119,56		119,56		119,56	1.900,00	1.847,62	-52,38
1.4.8	Manutenzioni e riparazioni	60,00		60,00		770,40	1.000,00	289,60	-710,40
1.4.9	Acquisto sigilli					91,50	3.000,00	439,20	-2.560,80
1.4.10	Spese approvazione stampa bilancio						1.000,00	1.000,00	
1.4.12	Banche dati/Libri e riviste	11,54			11,54	11,54	1.500,00		-1.500,00
1.4.13	Spese per sicurezza dati (privacy)	500,00		500,00				500,00	500,00
1.4.16	Canone annuo manutenzione software e strumenti marcatempo	6.146,22		6.146,22		2.358,10	8.000,00	11.788,12	3.788,12
1.4.18	Acquisto piccole attrezzature d'ufficio	444,42		444,42			500,00	444,42	-55,58
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	8.550,92		8.291,88	259,04	4.200,17	52.500,00	49.686,21	-2.813,79

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI								
1.5.2	Convegni e Seminari	5.760,00		5.460,00	300,00	7.239,99	33.700,00	30.720,01	-2.979,99
1.5.4	Consulenze	19.354,70		15.276,53	4.078,17	15.345,18	28.700,00	27.700,59	-999,41
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	25.114,70		20.736,53	4.378,17	22.585,17	62.400,00	58.420,60	-3.979,40
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI								
1.6.6	Collaborazioni con Organismi Istituzionali	1.615,10		1.115,10	500,00	3.027,50	5.500,00	2.230,09	-3.269,91
1.6.7	Fondo di solidarietà						2.000,00		-2.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	1.615,10		1.115,10	500,00	3.027,50	7.500,00	2.230,09	-5.269,91
1.7	ONERI FINANZIARI								
1.7.1	Spese e commissioni bancarie						1.000,00	1.000,00	
1.7.3	Spese riscossione tasa annuale	218,59			218,59	218,59	2.000,00	53,97	-1.946,03
	TOTALE ONERI FINANZIARI	218,59			218,59	218,59	3.000,00	1.053,97	-1.946,03
1.8	ONERI TRIBUTARI								
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	1.356,00		1.356,00			767,88	1.376,00	608,12
1.8.2	Irap dipendenti e collaboratori	657,21		657,21		442,09	6.980,00	6.674,46	-305,54
1.8.3	Irap collaboratori	500,00		500,00				500,00	500,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	2.513,21		2.513,21		442,09	7.747,88	8.550,46	802,58
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI								
1.9.1	Rimborsi vari	350,00		350,00			1.000,00	854,75	-145,25
1.9.5	Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità						7.800,00		-7.800,00
1.9.6	Compensi e spese OCC						12.000,00		-12.000,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	350,00		350,00			20.800,00	854,75	-19.945,25
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI								
1.10.1	Fondo di riserva						1.036,00		-1.036,00
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI						1.036,00		-1.036,00
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
1.12.1	Compensazione contabile Accantonamento T.F.R.	104.150,82			104.150,82	110.846,01	15.600,00		-15.600,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	104.150,82			104.150,82	110.846,01	15.600,00		-15.600,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	171.724,81		49.949,45	121.775,36	168.734,80	292.044,00	235.186,84	-56.857,16
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE								
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti						500,00	-500,00
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio					329,89	500,00	-500,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					329,89	1.000,00	-1.000,00
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE					329,89	1.000,00	-1.000,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali					1.272,51	10.000,00	-1.548,44
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali					1.526,58	10.000,00	-2.289,02
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.248,68		380,00	2.868,68	3.018,18	10.000,00	-7.214,35
3.1.6	Iva a debito						2.000,00	-2.000,00
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	3.990,00		2.338,04	1.651,96	3.028,60	200.000,00	-37.857,06
3.1.9	Fondo economale						5.000,00	-3.961,72
3.1.10	IVA Split Payment					1.115,14	5.000,00	-3.375,11
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	7.238,68		2.718,04	4.520,64	9.961,01	242.000,00	-58.245,70
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	7.238,68		2.718,04	4.520,64	9.961,01	242.000,00	-58.245,70
	<b>TOTALE USCITE</b>	178.963,49		52.667,49	126.296,00	179.025,70	535.044,00	-116.102,86
	<b>Avanzo di cassa dell'esercizio</b>						131.060,00	
	<b>TOTALE GENERALE</b>						666.104,00	418.941,14



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

SITUAZIONE  
AMMINISTRATIVA  
ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TARAN

Anno 2017

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€97.495,42</b>
Riscossioni	In c/ competenza	347.235,99	377.040,70
	In c/ residui	29.804,71	
Pagamenti	In c/ competenza	366.273,65	418.941,14
	In c/ residui	52.667,49	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€55.594,98</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	292.738,46	397.236,85
	Esercizio in corso	104.498,39	
Residui passivi	Esercizi precedenti	126.296,00	179.025,70
	Esercizio in corso	52.729,70	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€273.806,13</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
<b>Parte Vincolata</b>		
fondo dipendenti ente		10.411,11
fondo crediti di dubbia esigibilità		7.800,00
<b>Totale Parte Vincolata</b>		<b>18.211,11</b>
<b>Parte Disponibile</b>		<b>255.595,02</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>		<b>€273.806,13</b>



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

STATO PATRIMONIALE

ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TARANTO**  
**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto		
II. Immobilizzazioni materiali	4.778,59	7.095,13	V. Contributi per ripiano disavanzi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali			VI. Riserve statutarie		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VII. Altre riserve distintamente indicate		
III. Immobilizzazioni finanziarie	1.491,14	1.491,14	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	245.174,13	244.576,88
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	64.290,36	597,25
			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>309.464,49</b>	<b>245.174,13</b>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>6.269,73</b>	<b>8.586,27</b>	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
I. Rimanenze			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	98.436,97	91.741,78
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo entro 12 mesi oltre 12 mesi	370.895,87	303.976,89	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			I. Debiti bancari e finanziari		
IV. Disponibilità liquide	55.594,98	97.495,42	entro 12 mesi		
			oltre 12 mesi		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>426.490,85</b>	<b>401.472,31</b>	II. Residui Passivi	24.859,12	73.142,67
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	entro 12 mesi		
			oltre 12 mesi		
			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>24.859,12</b>	<b>73.142,67</b>
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
<b>Totale attivo</b>	<b>432.760,58</b>	<b>410.058,58</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>432.760,58</b>	<b>410.058,58</b>



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

CONTO ECONOMICO

ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TARANTO**

**CONTO ECONOMICO**

	2017		2016	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	250.754,00	256.391,45	228.071,00	246.882,97
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio				3.731,70
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>250.754,00</b>	<b>256.391,45</b>	<b>228.071,00</b>	<b>250.614,67</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	8.000,00	2.348,69	7.500,00	15.183,86
7) per servizi	39.700,00	34.095,92	39.700,00	48.652,88
8) per godimento beni di terzi	31.400,00	32.569,96	30.900,00	31.768,15
9) per il personale				
a) salari e stipendi	70.000,00	73.965,27	70.000,00	73.500,00
b) oneri sociali	19.950,00	17.804,79	19.950,00	19.950,00
c) trattamento di fine rapporto	14.200,00	6.695,19	14.200,00	11.218,47
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	4.170,12	277,28	3.370,12	2.499,96
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		2.316,54		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi	7.800,00			
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	45.036,00	17.107,34	31.036,00	38.884,40
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>240.256,12</b>	<b>187.180,98</b>	<b>216.656,12</b>	<b>241.657,72</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>10.497,88</b>	<b>69.210,47</b>	<b>11.414,88</b>	<b>8.956,95</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	950,00	2.168,22	950,00	1.545,35
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	300,00	2,89	300,00	10,69
17) Interessi e altri oneri finanziari	3.000,00	1.053,97	3.000,00	2.079,74
17 bis) utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)</b>	<b>-1.750,00</b>	<b>1.117,14</b>	<b>-1.750,00</b>	<b>-523,70</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>8.747,88</b>	<b>70.327,61</b>	<b>9.664,88</b>	<b>8.433,25</b>
20) Imposte dell'esercizio	7.747,88	6.037,25	9.164,88	7.836,00
<b>21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>		<b>64.290,36</b>		<b>597,25</b>



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

RISULTANZE FINANZIARIE  
COMPLESSIVE

ANNO 2017

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018

Anno 2017	<b>PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>
-----------	---

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno							Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate				Fondo Cassa Finale		
€ 97.495,42	+	€ 377.040,70	-	€ 418.941,14			=	€ 55.594,98	<b>Gestione di Cassa</b>	
+			+					+		
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno		Residui Attivi Riscossi		Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali		
€ 322.543,17	+	€ 104.498,39	-	€ 29.804,71	+	€ 0,00	=	€ 397.236,85	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>	
-			-					-		
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Pagati		Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali		
€ 178.963,49	+	€ 52.729,70	-	€ 52.667,49	+	€ 0,00	=	€ 179.025,70	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>	
=			=					=		
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate		Uscite Impegnate		Variazione Residui Attivi		Variazione Residui Passivi		
€ 241.075,10	+	€ 451.734,38	-	€ 419.003,35	+	€ 0,00	-	€ 0,00	=	
								€ 273.806,13	<b>Gestione di Competenza</b>	



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti  
Contabili Taranto

RELAZIONE DEL  
COLLEGIO DEI REVISORI  
DEI CONTI

Assemblea Generale degli Iscritti

APRILE 2018



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI**  
**al Rendiconto Generale chiuso al 31.12.2017**  
**dell'Ordine Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Taranto**

Egredi Consiglieri e Colleghi, Gentili Colleghe,

con la presente Relazione, ai sensi dell'art. 29 del Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Taranto, diamo atto delle risultanze dall'attività di verifica, svolta dall'Organo di revisione in carica, sui documenti che formano il rendiconto generale.

Il Collegio dei Revisori ha accertato che:

- la rilevazione dei fatti amministrativi è tempestiva ed eseguita in modo corretto, nel rispetto del regolamento;
- i saldi esposti nel bilancio consuntivo corrispondono alle risultanze delle scritture contabili;
- l'impianto contabile è adeguato alle esigenze dell'Ente;
- non vi sono debiti scaduti non onorati;
- le riscossioni trovano conferma negli estratti conto bancari;
- le spese sono corredate da idonei documenti giustificativi e dai relativi mandati;
- gli scostamenti rispetto al bilancio di previsione trovano riscontro in apposite delibere del Consiglio dell'Ordine;
- la gestione dell'Ente è improntata a criteri di economicità.

Il rendiconto generale chiuso al 31.12.2017 che è stato sottoposto al nostro esame è costituito dai seguenti documenti:



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

- Relazione del Presidente;
- Relazione sulla Gestione al Rendiconto Generale 2017 redatta dal Tesoriere;
- Rendiconto finanziario decisionale anno 2017 ;
- Rendiconto finanziario gestionale anno 2017;
- Situazione Amministrativa anno 2017;
- Stato Patrimoniale anno 2017;
- Conto economico anno 2017;
- Risultanze finanziarie complessive anno 2017;
- Variazioni intervenute al bilancio preventivo nel corso dell'anno 2017;
- Composizione delle disponibilità liquide anno 2017;
- Inventario dei beni mobili al 31.12.2017;
- Elenco dei Residui attivi e passivi.

Il Collegio ha riscontrato che il Rendiconto Generale del Bilancio al 31.12.2017, presentato in forma abbreviata ricorrendone i presupposti, corrisponde alle risultanze contabili ed è redatto secondo i criteri e gli schemi previsti nei “Principi contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli Enti Pubblici Istituzionali”, elaborati dalla Commissione nominata con Decreto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica del 21 ottobre 2000, nonché, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dal nostro Consiglio dell’Ordine.

Dall’analisi dei documenti che compongono il Rendiconto Generale del Bilancio risultano i seguenti dati finanziari:



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

<b>Fondo iniziale di cassa al 1.1.2017</b>	€ 97.495,42
Riscossioni 2017	€ 377.040,70
Pagamenti 2017	€ 418.941,14
<b>SALDO CASSA ENTE AL 31.12.2017</b>	€ <b>55.594,98</b>
Residui attivi al 31.12.2017	€ 397.236,85
Residui passivi al 31.12.2016	€ 179.025,70
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31.12.2017</b>	€ <b>273.806,13</b>
di cui:	
fondo dipendenti Ente	€ 10.411,11
fondo crediti di dubbia esigibilità	€ 7.800,00
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE disponibile al 31.12.2017</b>	€ <b>255.595,02</b>

Inoltre, vengono qui di seguito esposti i principali aggregati dello stato patrimoniale e del conto economico al 31 dicembre 2017:

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO	2017
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	
Immobilizzazioni Immateriali	0,00
Immobilizzazioni Materiali	4.778,59
Immobilizzazioni Finanziarie	1.491,14
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>6.269,73</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
Rimanenze	0,00
Crediti	370.895,87
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00
Disponibilità liquide	55.594,98
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>426.490,85</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>	0,00
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>432.760,58</b>



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO	2017
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	
Avanzi economici portati a nuovo	245.174,13
Avanzo economico d'esercizio	64.290,36
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>309.464,49</b>
FONDO T.F.R.	98.436,97
DEBITI	24.859,12
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>432.760,58</b>

CONTO ECONOMICO	2017
Valore della produzione	256.391,45
Costi della produzione	187.180,98
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione</b>	<b>69.210,47</b>
Differenza proventi e oneri finanziari	1.117,14
Differenza proventi e oneri straordinari	0,00
Imposte dell'esercizio	6.037,25
<b>Avanzo economico</b>	<b>64.290,36</b>

Il Collegio dei Revisori attesta che, nella stesura dello stato patrimoniale e del conto economico, sono stati rispettati i principi di redazione previsti dalla legge e che non sono state effettuate compensazioni di partite. In particolare, è stato accertato il rispetto del criterio di prudenza nelle valutazioni e del principio della competenza economica.



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

Riguardo i criteri di valutazione, adottati dal Consiglio in sede di redazione del bilancio, si attesta quanto segue:

- la perfetta corrispondenza dei dati del Rendiconto con quelli analitici della contabilità;
- l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati;
- l'esistenza delle attività e delle passività e la corretta esposizione dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione;
- le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisizione;
- i crediti sono iscritti al valore nominale che, data la qualità dei soggetti debitori, si ritiene corrispondente al presumibile valore di realizzo;
- le disponibilità liquide sono iscritte per gli importi corrispondenti alle effettive consistenze di cassa e del deposito bancario alla data di chiusura del bilancio;
- i debiti sono iscritti per importi corrispondenti al loro valore nominale;
- il fondo di trattamento di fine rapporto riflette la passività maturata a fine esercizio nei confronti dei dipendenti a tale data, in conformità alla vigente legislazione ed al contratto collettivo di lavoro applicato.

Per quanto attiene l'andamento della gestione dell'Ordine e degli avvenimenti significativi verificatisi nell'esercizio in esame, si rinvia alla Relazione del Tesoriere, che tratta puntualmente ed esaurientemente tali informazioni.

Dal nostro esame non sono emersi errori significativi o fatti censurabili, pertanto, a nostro giudizio, i documenti sottoposti alla Vostra approvazione sono stati redatti con chiarezza e rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto.



Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Taranto

In considerazione di quanto sopra i sottoscritti revisori esprimono parere favorevole all'approvazione del Rendiconto Generale chiuso al 31.12.2017, con i relativi allegati.

Taranto, 16 aprile 2018

Il Collegio dei Revisori

*Rag. Gaetano Di Gregorio*

*Dott. Pietro Cagnazzo*

*Dott. Gianpiero Ianni*

*Gianpiero Ianni*